
PA\894033CS.doc PE483.739v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2011/0307(COD)

4. 4. 2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro právní záležitosti

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 
2004/109/ES o harmonizaci požadavků na průhlednost týkajících se informací 
o emitentech, jejichž cenné papíry jsou přijaty k obchodování na regulovaném 
trhu, a směrnice Komise 2007/14/ES
(COM(2011)0683 – C7-0380/2011 – 2011/0307(COD))

Navrhovatelka: Franziska Katharina Brantner



PE483.739v01-00 2/6 PA\894033CS.doc

CS

PA_Legam



PA\894033CS.doc 3/6 PE483.739v01-00

CS

KRÁTKÉ ODŮVODNĚNÍ

Návrh směrnice se dotýká řady otázek, které souvisí s povinnostmi emitentů, jejichž cenné 
papíry jsou přijaty k obchodování na regulovaných trzích, avšak toto stanovisko se soustředí 
na navrhované požadavky, aby společnosti zapsané na burze cenných papírů v EU 
zpřístupňovaly informace o svých platbách vládám.

Evropská komise navrhuje žádat od emitentů, kteří působí v těžebním průmyslu nebo se 
zabývají těžbou dřeva v primárních lesích, aby vykazovali platby místním, regionálním a 
vnitrostátním vládám z celého světa odděleně podle jednotlivých zemí a projektů. 
Zpravodajka tuto iniciativu velmi vítá. Tyto požadavky na zveřejnění pomohou investorům
k informovanějším rozhodnutím a místním subjektům občanské společnosti dají větší 
možnost volat své vlády k odpovědnosti za využívání příjmů plynoucích z přírodních zdrojů 
dané země.

Větší průhlednost přispěje k lepší správě, sníží riziko korupce, a tím zlepší vyhlídky na rozvoj
zúčastněných zemí. Požadavky na zveřejňování rovněž posílí stávající dobrovolnou iniciativu 
pro transparentnost těžebního průmyslu. Zpravodajka jednoznačně podporuje obecný směr 
návrhu Komise, současně však navrhuje změny některých ustanovení, především co se týče 
definice projektů, hranice významnosti a výjimek.

Kromě těchto pozměňovacích návrhů k jednotlivým ustanovením návrhu Komise zpravodajka 
rovněž navrhuje rozšířit působnost textu co do odvětví, které zahrnuje, a údajů, pro něž platí 
povinnost zveřejnění. Ve skutečnosti by nová směrnice neměla zlepšit pouze státní správu ve 
třetích zemích, ale i správu a řízení společností, které jsou zapsány v EU a v těchto zemích 
působí. Zpravodajka tudíž navrhuje do požadavků na zveřejnění zahrnout údaje související 
s dalšími oblastmi, jako je objem výroby, obrat a počet zaměstnanců, a to u každé země zvlášť 
(spíše než u každého projektu zvlášť).

Tyto informace jsou nezbytné k tomu, aby bylo možné porovnat výši odvedených daní 
s ekonomickou činností emitentů a aby na základě toho mohla široká veřejnost a daňové 
orgány v rámci různých právních systémů lépe posoudit daňové platby emitentů. Díky tomu 
se posílí odpovědnost podniků a sníží se riziko stanovování nesprávných cen při převodech 
prostředků, vyhýbání se daňovým povinnostem a daňových úniků. Snížením objemu 
daňových úniků se posílí příjmová základna rozvojových zemí, což podpoří hospodářský 
rozvoj a omezí jejich závislost na zahraniční rozvojové pomoci. Tato opatření by současně 
přispěla ke snížení počtu případů vyhýbání se daňovým povinnostem a daňových úniků 
v Evropské unii a investorům by zajistila lepší informace, na jejichž základě by mohli 
posoudit, do jaké míry jsou společnosti vystaveny různým situacím jednotlivých zemí.

Úvahy o správě a řízení podniků, vyhýbání se daňovým povinnostem a o daňových únicích se 
netýkají pouze některých konkrétních odvětví. Zpravodajka proto navrhuje rozšířit požadavky 
na zveřejňování (u jednotlivých zemí) na všechna průmyslová odvětví.

Požadavky na zveřejnění, které zpravodajka navrhuje, by pro emitenty neznamenaly žádnou
další administrativní zátěž, jelikož se týkají údajů, které již emitenti mají k dispozici pro 
interní nebo jiné účely. Konkurentům nebudou navíc zpřístupněny žádné citlivé obchodní 
údaje, jelikož požadované údaje či jejich odhady má konkurence již k dispozici. Dopad tohoto 



PE483.739v01-00 4/6 PA\894033CS.doc

CS

právního předpisu by tedy v první řadě spočíval v tom, že tyto informace budou k dispozici i 
investorům a široké veřejnosti.

Většina podrobných úprav, které zpravodajka navrhuje, je obsažena v návrhu stanoviska ke 
směrnici o účetnictví1, na niž odkazuje směrnice o transparentnosti, která je předmětem tohoto 
stanoviska.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako věcně příslušný výbor, 
aby do své zprávy začlenil následující pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) K zajištění větší průhlednosti plateb 
poskytnutých vládám by emitenti, jejichž 
cenné papíry jsou přijaty k obchodování na 
regulovaném trhu a kteří vykonávají 
činnosti v těžebním průmyslu nebo 
v odvětví těžby dřeva v primárních lesích, 
měli zveřejňovat zvláštní zprávy 
o každoročních platbách pro vlády 
v zemích, v nichž působí. Zprávy by měly 
zahrnovat druhy plateb srovnatelné 
s těmi, jež jsou zveřejňovány v rámci 
iniciativy pro transparentnost těžebního 
průmyslu (EITI), a poskytnout občanské 
společnosti informace, které zajistí, aby 
vlády zemí bohatých na zdroje nesly 
odpovědnost za příjmy plynoucí 
z využívání přírodních zdrojů. Tato 
iniciativa rovněž doplňuje akční plán EU 
FLEGT (prosazování práva, správa a 
obchod v oblasti lesnictví) a nařízení 
v oblasti dřeva, jež ukládají obchodníkům 
s dřevařskými výrobky, aby vykonávali 
náležitou péči za účelem zabránění vstupu 
nezákonně vytěženého dřeva na trh EU.
Podrobné požadavky jsou stanoveny 
v kapitole 9 směrnice Evropského 

7) K zajištění větší průhlednosti plateb 
poskytnutých vládám by emitenti, jejichž 
cenné papíry jsou přijaty k obchodování na 
regulovaném trhu, měli zveřejňovat zprávy
o každoročních platbách pro vlády 
v zemích, v nichž působí, a určité 
související údaje. Cílem zveřejnění těchto 
údajů je pomoci investorům 
k informovanějším rozhodnutím, zlepšit 
správu a řízení podniků, posílit 
odpovědnost a přispět k vymýcení
daňových úniků. Podrobné požadavky jsou 
stanoveny v kapitole 9 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2011/../EU.

                                               
1 Stanovisko k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o ročních finančních výkazech, konsolidovaných 
finančních výkazech a souvisejících zprávách některých forem podniků, 2011/0308(COD).



PA\894033CS.doc 5/6 PE483.739v01-00

CS

parlamentu a Rady 2011/../EU.

Or. en

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7a) U emitentů, již působí v těžebním 
průmyslu nebo se zabývají těžbou dřeva 
v primárních lesích, by zpráva o platbách
vládám, které jsou pro přijímající vládu 
v souladu s ustanoveními kapitoly 9 
směrnice Evropského parlamentu a Rady
2011/../EU¹ významné, měla zahrnovat 
podrobnější informace. Tyto zprávy by 
měly obsahovat údaje o typu plateb, které 
bude možné porovnat s těmi, jež jsou 
zveřejňovány v rámci iniciativy pro 
transparentnost těžebního průmyslu 
(EITI), a poskytnout občanské společnosti 
informace, které zajistí, aby vlády zemí 
bohatých na zdroje nesly odpovědnost za 
příjmy plynoucí z využívání přírodních 
zdrojů dané země. Tato iniciativa rovněž 
doplňuje akční plán EU FLEGT² 
(prosazování práva, správa a obchod 
v oblasti lesnictví) a nařízení v oblasti 
dřeva³, jež obchodníkům s dřevařskými 
výrobky ukládají, aby s náležitou 
pečlivostí předcházeli vstupu nezákonně 
vytěženého dřeva na trh Unie.
______________
¹Úř. věst. L , , s. .
² Viz nařízení Rady (ES) č. 2173/2005 ze 
dne 20. prosince 2005 o zavedení režimu 
licencí FLEGT pro dovoz dřeva do 
Evropského společenství (Úř. věst. 
L 347/1, 30.12.2005, s. 1).
³ Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 995/2010 ze dne 20. října 2010, 



PE483.739v01-00 6/6 PA\894033CS.doc

CS

kterým se stanoví povinnosti 
hospodářských subjektů uvádějících na 
trh dřevo a dřevařské výrobky (Úř. 
věst. L 295, 12.11.2010, s. 23). Společnosti 
dovážející dřevařské výrobky v rámci
dobrovolných dohod EU budou od tohoto 
požadavku osvobozeny.

Or. en

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5) Členské státy vyžadují, aby emitenti 
působící v těžebním průmyslu nebo 
v odvětví těžby dřeva v primárních lesích, 
jak jsou vymezeny v […], vypracovali 
v souladu s kapitolou 9 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2011/../EU(*) zprávu o každoročních 
platbách provedených vládám. Zpráva se 
zveřejní nejpozději šest měsíců po 
skončení každého účetního období a je 
veřejně přístupná nejméně po dobu pěti let. 
Platby vládám se vykazují na 
konsolidované úrovni.

Členské státy vyžadují, aby emitenti 
vypracovali v souladu s kapitolou 9 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2011/../EU(*) zprávu o každoročních 
platbách provedených vládám. Zpráva se 
zveřejní nejpozději šest měsíců po 
skončení každého účetního období a je 
veřejně přístupná nejméně po dobu pěti let. 
Platby vládám se vykazují na 
konsolidované úrovni.

Or. en

Odůvodnění

Povinnost zveřejňovat platby odváděné vládám a některé související údaje by neměla být 
omezena na těžební průmysl a na odvětví těžby dřeva, protože důsledky větší transparentnosti 
by byly přínosné ve všech odvětvích. 


